
                                              
                                   
  

 

                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
前日準備       卒業制作（清滝小・安良沢小校章）     卒業生入場前            卒業生入場 

 

 

 

 

 

 

 

 
卒業証書授与                  学校長のことば             ＰＴＡ会長お祝いのことば       卒業祝い品授与（同窓会） 

 

 

 

 

 

 

 

 
卒業生お別れのことば                卒業生退場               卒業生見送り（６年１組）      卒業生見送り（６年２組） 

３月１５日（金）、第６学年児童３７名が本校を卒業しました。３７名の児童は、素直な児童、まじめな児童、優しい

児童、面白い児童と個性豊かな児童がたくさんいました。３７名の児童の１年間の活動の姿を見てきまして、一番感じた

ことは、「４月の頃と比べてみんな大きくなったなぁ。」ということです。特に後ろ姿を見ているとそう感じます。心も体

も大きく成長したと思いました。 

 児童の中には、日光地域以外から本校に転入してきた児童、令和２年４月の学校の統合により本校に転入してきた児童

がいます。最初から楽しいことばかりではなかったと思います。時にはたくさん泣いたり、時にはいらいらしたり、時に

は気持ちが落ち込んだりして、学校を休みたいと思ったこともたくさんあったことと推察します。それでも今日まで本当

によく踏ん張り、本当によく頑張りました。 

 人は一人では生きていくことができません。でも、二人集まれば「友情」が生まれます。三人集まれば「知恵」が生ま

れます。大勢集まれば、「協調の輪」が生まれます。これからできるたくさんの友との「出会い」を大切にしてほしいと

思います。 

 保護者の皆様、お子様の御卒業、誠におめでとうございます。教職員を代表しまして、お子様が立派に成長されたこと

をお喜び申し上げますとともに、心からお祝い申し上げます。お子様の健やかな成長を願って支えてこられました保護者

の皆様におかれましては、６年間でたくさん嬉しい出来事や喜びがあったことと思いますが、たくさんの御苦労もあった

のではないと御推察いたします。しかし、卒業式でお子様の晴れ姿を御覧になり、喜びもひとしおではないかと思います。

これからも温かく、そして時には厳しく、お子様の成長を見守っていただきますようお願い申し上げます。 

卒業式には、地域の皆様の代表として、１５名の御来賓の皆様に御参列いただきました。ここ数年御来賓の皆様の御参

列を控えた卒業式を挙行していました。今年度は御来賓の皆様の御参列のもと卒業式を挙行できましたこと、心から嬉し

く感謝申し上げたい気持ちで一杯です。卒業式では、創立１５０周年記念事業（以下、記念事業という）として、創立１

５０周年記念事業実行委員会（以下、実行委員会という）から御寄贈いただきました「ステージ幕一式」を、日光ロータ

リークラブから御寄贈いただきました「校旗」を御披露しました。また、「緞帳」が卒業生の入場の演出としてお披露目

できましたこと、感慨深い気持ちで一杯でした。 

今後も、本校が本地域の児童の未来を担う教育の場としてますます発展できますよう、各自治会の皆様、二社一寺を始

めとします社寺の皆様、保護者の皆様などから御支援・御協力を賜れれば幸甚です。 

TEL  ０２８８－５４－００７０ 
FAX  ０２８８－５４－０４５７ 
H  P  https://www.nikko.ed.jp/nikko/ 

 

 

もみの木 学校教育目標 
ふるさとの恵みに感謝し 
活力ある児童の育成  
◯いのちを大切にする子ども 
◯自ら学ぶ子ども 
◯気品のある子ども 

日光市立日光小学校 
令和６年３月号（第７号） 

令和５年度卒業式を挙行しました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しいブランコに乗る６年生 

 児童が待ちに待った６連式ブランコが、３月上旬に第１校

庭に新設されました。ブランコには６人の児童が乗ることが

できます。ブランコは記念事業の１つとして、実行委員会の

皆様から御寄贈いただきました。御寄贈いただくに当たりま

しては、記念事業の実施に御賛同いただきました地域の皆様

から大変多くの御支援・御協賛を賜りました。本誌面を通し

て改めてお礼申し上げます。誠にありがとうございました。 

新設前のブランコは支柱などの摩耗が激しく、業者による

安全点検では「危険」との指摘がありましたので、新設され

ましたことに、学校としましてはとても嬉しい気持ちで一杯

です。児童もブランコに乗ることが大好きで、新設されるこ

とを心待ちにしていました。 

実行委員会の皆様から記念事業として御寄贈いただきま

した「ステージ幕一式」、「６連式ブランコ一基」が全て学校

に設置されました。大変多くの御支援・御協賛を賜りました

地域の皆様には、実行委員会長の御許可を得ましたので、実行委員会記念事業決算報告を本誌面にて御報告いたします。

御報告が遅れましたこと大変申し訳ありませんでした。また、学校の諸事情により本誌面を通して御報告させていただき

ますこと、御理解くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 本年度の教育活動が３月２２日（金）の修了式をもって終了しました。保護者の皆様・地域の皆様には、１年間大変お

世話になりました。今年度は、通常の教育活動に加えて、記念事業、令和６年度の学校の統合準備にも携わることとなり

ました。 

記念事業におきましては、実行委員会の皆様が主体となって創立１５０周年記念式典の準備や記念品の寄贈を行ってく

ださいました。お陰様でステージ幕一式、６連式ブランコ一基という後世まで引き継ぐことができる貴重な財産を拝受い

たしました。また、日光ロータリークラブからは新校旗を御寄贈いただきました。実行委員会の皆様、日光ロータリーク

ラブの皆様、誠にありがとうございました。 

学校の統合につきましては、現在清滝小学校・安良沢小学校の児童及び保護者をお迎えする準備が整いつつあります。

学年末休業中には、両校から必要な備品などを搬入します。４月８日（月）の始業式には新たな教職員で両校の児童３１

名（3.11 現在）を、１０日（水）の入学式には新入学児童４０名（3.11 現在）を迎え、総児童数２３８名（3.11 現在）

の児童と令和６年度の教育活動をスタートします。今から胸が高鳴り、ワクワクした気持ちで一杯です。小職始め教職員

は２３８名の児童のために、令和６年度も引き続き教育活動を真摯に行うことをお約束いたします。 

 

～ありがとうございました～ 

第２校庭東側の県道歩道から第２校庭に入る際利用する階段の手すりが、錆びて

非常に危険な状態でした。昨年、野球部保護者が、児童などが安全に昇降できるよ

う階段を補修してくださいました。また、第２校庭のベンチも合わせて補修してく

ださいました。誠にありがとうございました。お礼を申し上げますことが大変遅れ

てしまい、大変申し訳ありませんでした。本来なら直接お礼を申し上げるべきとこ

ろですが、本紙面を通してお礼申し上げますことお許しください。とても安全に昇

降でき大変嬉しく思っています。 

６連式ブランコが新設されました。 

令和５年度の教育活動が無事終了しました。 

☜ 鮮明な決算書は左記ＱＲコードから 

御確認ください。 


